

# moderní obec

16

5. 10. 2011

## O vítězných knihovnách rozhodovaly setinky bodů

Včera se v Zrcadlo kapli pražského Klementina udílela ocenění ministra kultury Knihovna roku 2011 za dlouhodobé zásluhy o rozvoj knihovnictví v obcích nebo mimořádný přínos k rozvoji veřejných knihovnických a informačních služeb. Oceněné knihovny si uznání zasloužily za to, že vedle rozvoje čtenářství podporují společenský život ve venkovských obcích, městech a městečkách.

Vítězem kategorie »základní knihovna« je Místní veřejná knihovna jihomoravské obce Vavřinec-Veselice ([www.knihovna-veselice.cz](http://www.knihovna-veselice.cz)), obce, která letos získala i krajský titul v soutěži Vesnice roku. Přestože je knihovna vedena dobrovolnou knihovnicí, míra jejích aktivit podle poroty vysoce převyšuje standard služeb poskytovaných knihovnami v tak malých obcích.

Zvláštní ocenění a diplom získaly: Místní knihovna v Miletině (Královéhradecký kraj) a Obecní knihovna Jaroměřice (Pardubický kraj).

V kategorii »informační počin v poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb« si prvenství odnesla Moravská zemská knihovna v Brně za on-line zpřístupnění Molloyovy sbírky a dlouhodobý rozvoj nástrojů pro prezentaci starých map, která má pro Česko význam i v mezinárodním kontextu. Zvláštní ocenění a diplom získala Regionální knihovna Karviná za přestavbu ústřední budovy knihovny na společensko-kulturní centrum, jehož služby přesahují klasické pojetí veřejné knihovny. Na slavnostním ceremoniálu byla předána i cena »Městská knihovna roku 2011«, kterou vyhlásily společně Svaz knihovnických a informačních pracovníků ČR a Skanska, a.s., a kterou si odnesla knihovna



Ocenění Knihovna roku 2011 získala pro »svou« knihovnu v obci Vavřinec dobrovolná knihovnice Olga Hájková. Foto: Simona Dvořáčková

v Lounech.

Informace o ceně a přehled nominovaných knihoven najdete na webové adrese: [www.nkp.cz/o\\_knihovnach/KnRoku/2011/index.htm](http://www.nkp.cz/o_knihovnach/KnRoku/2011/index.htm). /s d/

## Starostové demonstrovali na podporu návrhu nového RUD

Klidná demonstrace a pochod starostů k Úřadu vlády 21. 9. měla za cíl předat premiéru Nečasovi požadavek na přijetí novely zákona o rozpočtovém určení daní (RUD), kterou předložilo Ministerstvo financí. Toto demonstrativní setkání zorganizovalo Sdružení místních samospráv (SMS) ČR a Spolek pro obnovu venkova. Přepis vzájemné výměny názorů demonstrantů a předsedy vlády je k dispozici na stránkách SMS ČR na odkazu: <http://www.smscr.cz/aktuality.php?id=142>. /s d/

## Mohou být regionální dráhy atraktivní pro privatizaci?

Najdou nyní regionální dráhy, které jsou dnes neefektivní či nefunkční, soukromé investory? Ve hře je příliš mnoho otázek. Ministr dopravy Pavel Dobeš pozastavil správní řízení o zrušení (Pokračování na stránce 2)

Právě dnes se čtenářům expeduje říjnové vydání

### Moderní obce!



Upozorňujeme mj. na:

- Přílohu zaměřenou na komunální odpad a jeho likvidaci
  - Téma vyhrazené obecním lesům
  - Opatření, která pomáhají zlepšit soužití většiny společnosti a Romů
  - Ekonomickou rubriku s příspěvky o obecním rozpočtování či rozhovor s nyní již bývalým ministrem zemědělství Fuksou
  - ICT příspěvek s tipy, jak vylepšit obecní web
  - Návod, jak a čím nejlépe osázet náves
  - Právní poradnu, která se věnuje poskytování informací o platech zaměstnanců obcí nebo pravomocím rady obce
- ...a další užitečné články!

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA

si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na <http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO>.

Předplatné si zajistíte na adrese:

<http://predplatne.economia.cz>.

**economia**  
OBSAH ROZHODUJE

### Anketa Strom roku 2011 vrcholí

Soupeření mezi 12 finalisty letošního ročníku celostátní ankety Strom roku, kterou pravidelně pořádá Nadace Partnerství, vrcholí. Od pondělí 3. 10. probíhá hlasování pouze tajně. Do rozhodování o vítězi se můžete zapojit do 10. 10. např. zasláním dárcovské SMS nebo pomocí podpisových archů. Vítězek hlasování poputuje do veřejné sbírky a pomůže vysadit stromy po celé republice.

Vítěz bude slavnostně vyhlášen 20. 10. v rámci festivalu Milujeme stromy, který potrvá v Brně až do 28. 10. a přinese divadlo, hudbu, tvůrčí dílny, výstavy a další tematické akce. Více na [www.stromzivota.cz/festival](http://www.stromzivota.cz/festival), [www.stromzivota.cz/anketa](http://www.stromzivota.cz/anketa).

### Výstavba a provoz bioplynových stanic

Stejnomenou konferenci pořádá Energy Centre České Budějovice ve dnech 13.–14. 10. v Třeboni. Už 11. ročník této akce patří k největším a nejvýznamnějším svého druhu v ČR. Více na: [www.czba.cz/konference2011](http://www.czba.cz/konference2011).



## Fenix eObec

## Spolehlivé informační systémy prověřené praxí, jdoucí s dobou

pro veřejnou správu a jí zřízené rozpočtové a obchodní organizace  
2500 spokojených zákazníků z oblasti veřejné správy

**HELIOS Fenix** • IS pro rozpočtové a příspěvkové organizace v rámci státní správy a samospráv  
**HELIOS eObec** • IS pro elektronickou komunikaci mezi občanem a úřadem, spisová služba

po celé republice zajištěna: plná informační podpora  
(hot-line, osobní konzultace, zpravodaje), včasné  
technické a legislativní aktualizace, rychlé instalace,  
odborná školení, individuální přístup

[www.helios.eu](http://www.helios.eu)

**HELIOS** 

Software, který řídí

Nová verze  
Fenix 6.95

(Pokračování ze stránky 1)

11 regionálních železničních drah, neboť o nákup některých z nich projeví zájem soukromé subjekty. Ministerstvo dopravy má za to, že je lepší nevyužívané či málo využívané dráhy prodat než rušit. I na zrušených tratích by totiž bylo nutné udržovat jejich provozuschopnost. Jinak řečeno, v případě prodeje by stát (resp. Správa železniční dopravní cesty – SŽDC) nemusel vynakládat finance na udržování regionálních tratí v takovém stavu, aby v budoucnu nebylo vyloučeno jejich využití. Jak Moderní obci sdělil tiskový mluvčí SŽDC Ing. Pavel Halla, v současnosti se pro správný radu SŽDC připravuje materiál, který by navrhl přesná pravidla k případným prodejům drah. O těchto prodejích by však rozhodovala vláda. Zajímalo nás, zda prodej drah soukromým investořům by s sebou nemohl nést i rizika. Např. že by se nabyvatel dráhy místo zajištění dopravy více soustředil na rozprodej pozemků, budov a dalších nemovitostí, které by nákupem dráhy získal.

Ing. Jan Šatava, ředitel Jindřichohradeckých místních drah, a.s., soudí, že »spekulativní nákupy nelze vyloučit, resp. pokud by jediným hlediskem byla cena, lze je s jistotou očekávat«. »Zrušit regionální dráhu není snadné ani pro soukromého vlastníka, stále je to ve správním řízení s účastí obcí a mnoha dalších subjektů, navíc těch možností ke zbohatnutí tam mnoho není – těleso s ekologickou zátěží, pár zanedbaných malých nádraží, pás pozemků v polích a lesech – to není žádná tržní bomba. Lákat spekulanty by mohly kolejnice a tady bych se obával scénáře, že to prostě vysoutěžený kupec vytrhává bez ohledu na zákony a pak zmizí. Tohle by myslím státu ani obcím být jedno nemělo,« konstatoval Jan Šatava.

Podobný názor zastává Mgr. Bohumil Augusta, MBA, jednatel společnosti KŽC Doprava, s.r.o.: »Spekulativních nákupů bych se nebál. Naše společnost zažila v roce 2007 odprodej jedné regionální dráhy včetně pozemků a budov a bylo tam i věčné břemeno. Bála bych se spíše spekulací vybraných úředníků na SŽDC, resp. Ministerstvu dopravy, týkajících se okolností odprodeje. Prosíchlá se, že nový nabyvatel nebude mít nárok na dotaci a údržbu – a z čeho by tedy zajišťoval provozuschopnost dráhy? SŽDC na to pobírá tučné státní peníze (od Státního fondu dopravní infrastruktury, SFDI – pozn. red.). Ale neinvestuje je do regionálních drah. Kdyby došlo k tomu, že by noví nabyvatelé regionálních drah sáhli po státní dotaci na provozuschopnost, tak jistě SŽDC tato dotace od státu klesne.«

To, že jsou obavy Bohumila Augusty na místě, potvrzuje i vyjádření Pavla Hally: »Příspěvek SFDI, který ročně vyplácí SŽDC na zajištění provozuschopnosti celostátních a regionálních drah, by nabyvatel regionální dráhy nemohl po SFDI nárokovat. Jinak by se vytrácel smysl rušení nebo prodeje drah s cílem nalezení úspor. Finance, které by SFDI nevyplácelo (po uskutečněním prodeji, zrušení), by byly použity na provozované a vytižené tratě.«

»Osobně bych se důrazně přimlouval za úměrné zkrácení příspěvku SFDI, který ročně vyplácí SŽDC na zajištění provozuschopnosti celostátních a regionálních drah,« uvedl k tomu Jan Šatava. »Jen pro informaci – tento příspěvek činí pro letošní rok 7,4 mld. Kč a lze jej vztáhnout na kilometr udržované koleje. Naopak, v případě, že se provozovatelem veřejné infrastruktury stane jiný subjekt, je třeba tento příspěvek v rozumné míře a podle exaktních kritérií přeměrovat na něho, neboť půjde stále o zabezpečení provozuschopnosti veřejné infrastruktury, kterou nikdo neodnese. Ostatně po některých soukromně vlastněných a provozovaných tratích u nás běžně jezdí i ČD a platí za to stejnou státem regulovanou cenu, jako na tratích ve správě SŽDC.«

Předseda Komise Rady Asociace krajů ČR pro dopravu Ing. Jaroslav Drozd, náměstek hejtmána Zlínského kraje, určitá rizika v případném prodeji regionálních drah vidí. »Jakýkoliv prodej majetku ve veřejné správě včetně majetku spravovaného organizací státu a sloužícího k zajišťování veřejných služeb vytváří podmínky pro finanční spekulace omezující užívání veřejného majetku a služeb a jeho prodravování.« Podle jeho názoru ani žádné věčné břemeno provozování dráhy, získané nabyvatelem, po určité minimální dobu, by nezajistilo efektivnost provozování majetku

(Pokračování na stránce 3)



Společnost KŽC Doprava je největším provozovatelem motorové nostalgie v ČR. Foto: archiv KŽC Doprava

**Firma Kamír a Co spol. s r.o. úspěšně existuje již 20 let, dceřiná firma Bluetech s.r.o. uvádí do provozu novou montážní halu**

Firma Kamír a Co spol. s r.o. začala »psát« historii podnikání před 20 lety klasickým způsobem, tedy s minimálními technickými i finančními prostředky, se specializací na dovoz malé polní techniky z Rakouska. Zároveň se zaměřila na dodávky kompletních dojížďkových technologií pro malé i velké chovatele. Následně začala nabízet vybavení pro stáje a pastviny .... V současné době navíc úspěšně provozuje e-shop a obchodní centrum se širokou nabídkou potřeb nejen pro zemědělce, ale i pro komunální sféru. Mimo centrálu v Pacově má firma dalších 8 poboček na území ČR a SR. Před více než rokem se firma přestěhovala do nového objektu v Pacově, kde má k dispozici kromě administrativy také 4000 m<sup>2</sup> kryté prodejní plochy.

U této příležitosti firma Kamír a Co spol. s r.o. pořádá dne 27. 10. 2011 malou oslavu k výročí založení společnosti. Místem společného setkání bude nová montážní hala dceřiné firmy Bluetech s.r.o., která byla právě v těchto dnech dokončena. Bluetech s.r.o. tímto získává další moderní výrobní kapacity posilující konkurenceschopnost firmy. Výrobní program se od roku 1967 zabývá výrobou pásových a řetězových dopravníků, kompletních dodávek technologií třídění komunálního odpadu a výrobou posklízňových linek a strojů pro zemědělství.



#### NOVÝ KATALOG SLUŽEB PRO SAMOSPRÁVU

##### HLAVNÍ CÍLE PRO OBCE

úspora obecních rozpočtů, kvalita a efektivita práce, předcházení problémům, důvěryhodnost

##### SLUŽBY V OBLASTI

hospodaření, financí, legislativy, rozvoje, provozu a vzdělávání aj.

##### VÝHODA DLOUHODOBÉ SPOLUPRÁCE individuální ceník

##### ZVEME VÁS NA AKCI

20. 10. Dřiteč – VII. Setkání starostů a místostarostů Pardubického kraje

##### FIRMÁM NABÍZÍME

Prezentaci a reklamu na všech našich akcích s účastí až 2000 volených zástupců za rok DO KONCE ROKU SLEVA 50 %

##### KATALOGY NA ADRESE

[www.regionservis.cz](http://www.regionservis.cz)

##### REGIONSERVIS s.r.o.

10 LET SPOLUPRÁCE s obcemi a městy

Perlitová 4, 140 00 Praha 4

[podatelna@regionservis.cz](mailto:podatelna@regionservis.cz)

tel.: 257 199 616, 724 931 593

[www.regionservis.cz](http://www.regionservis.cz)

#### Starostové a primátoři za udržitelný rozvoj

Dne 18. 10. se v Jeseníku koná konference s názvem Pakt starostů a primátorů – příležitost pro česká města. Pakt starostů a primátorů je evropskou iniciativou usilující o zapojení municipalit s dobrovolným závazkem ke zvýšení energetické účinnosti, dlouhodobému využití obnovitelných zdrojů energie a snižování emisí CO<sub>2</sub> na jejich území.

Konference se koná v rámci projektu Šíření úmluvy starostů a primátorů v České republice podpořeného Ministerstvem životního prostředí a projektu Come2CoM s podporou Evropské komise v programu Inteligentní energie pro Evropu.

Program a on-line registrace na adrese: [www.pakt-starostu.cz](http://www.pakt-starostu.cz). Kontaktní osoby: Pavlína Janíková, [janikova@porsenna.cz](mailto:janikova@porsenna.cz), tel.: 241 730 336, 603 286 336, a Michal Staša, [michal.stasa@svn.cz](mailto:michal.stasa@svn.cz), tel.: 224 252 115, 724 992 441.

#### Vše o dřevě na WOOD-TEC

Zájemci o novinky v oblasti dřevozpracujícího průmyslu mohou navštívit brněnské výstaviště, kde se 18.–20. 10. odehraje 12. mezinárodní veletrh strojů, nástrojů, zařízení a materiálů pro dřevozpracující průmysl WOOD TEC 2011.

Doprovodný program na téma Dřevo a my garantuje Lesnická a dřevařská fakulta, Mendelovy univerzity v Brně a Česká technologická platforma lesního hospodářství a navazujících průmyslových odvětví.

Další informace jsou k dispozici na [www.bvv.cz/wood-tec/wood-tec-2011](http://www.bvv.cz/wood-tec/wood-tec-2011).

(Pokračování ze stránky 2)

včetně regionálních tratí. V zájmu zachování původního účelu využívání by pak byly jen zvyšovány nároky soukromých subjektů na kompenzace od státu, s odvoláním na nezbytnost těchto finančních toků pro zachování původního rozsahu veřejných služeb a příslušného majetku.

Neměla by vedle varianty prodeje existovat i varianta bezúplatného převodu dráhy na obec/svazek obcí? »Jakýkoliv převod infrastruktury, pokud poplatky za dopravní cestu nebo mýtného neumožňují udržovat tuto cestu a postupně reprodukovat ve zdrojích její opotřebení, vyžaduje od vlastníka, ať už je to veřejný nebo soukromý subjekt, zajistit dotace z jiných zdrojů. Jestliže je osobní železniční doprava značnou částí dotována z veřejných zdrojů, nelze dodržet standardy četnosti spojů vyplývající ze zákona, aniž by to pro daný subjekt, ať už je to kraj nebo obec, znamenalo zvýšení výdajů z jejich rozpočtu na státě jim svěřený majetek, kompetence a povinnosti,« říká Jaroslav Drozd. (K témuž více v říjnovém vydání Moderní obce, které vychází dnes.) /rš/

## Vláda přijala Strategii boje proti sociálnímu vyloučení 2011-2015

Dne 21. 9. schválila vláda Strategii boje proti sociálnímu vyloučení na roky 2011-2015, kterou předložila vládní zmocněnkyně pro lidská práva a připravila vládní Agentura pro sociální začleňování v romských lokalitách (dále Agentura).

Mezi nejvýznamnější navrhovaná opatření patří např. možnost nařídit povinnou školní docházku pro děti ze sociálně vyloučených lokalit, aby se předcházelo jejich zaostávání při následné školní výuce. Strategie navrhuje provést i rozsáhlý výzkum o podobách lichvy ve vyloučených lokalitách a zavést pozice odborníků na problematiku lichvy v rámci Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu (ÚOOZ). V oblasti bydlení strategie navrhuje mj. vytvořit ucelený model sociálního bydlení, který by zahrnoval formy krizového, tréninkového a dlouhodobého sociálního bydlení. Pro podporu zaměstnanosti v sociálně vyloučených lokalitách strategie navrhuje vytvořit systém dostupného zaměstnávání nebo ve větší míře zaměstnávat dlouhodobě nezaměstnané ve veřejných zakázkách měst.

»Budeme vládě pravidelně předkládat zprávy o plnění jednotlivých částí strategie a do konce roku 2014 navrhujeme souhrn dalších opatření pro následujících pět let od roku 2015,« řekl ředitel Agentury Martin Šimáček. Celé znění Strategie je k dispozici na [www.socialni-zaclenovani.cz](http://www.socialni-zaclenovani.cz).

O týden později, v pondělí 26. 9., zveřejnila Agentura výsledky externí evaluace své činnosti ve dvanácti pilotních lokalitách, kde působila od svého vzniku v roce 2008, a Litvínově, kde začala působit od roku 2009. Jednotlivé evaluační zprávy jsou ke stažení na webové stránce Agentury: [www.socialni-zaclenovani.cz](http://www.socialni-zaclenovani.cz). /zr/

## Zakázka na Komunikační infrastrukturu veřejné správy vyhlášena

Ministerstvo vnitra (MV) vyhlásilo 27. 9. veřejnou zakázku na rámcovou smlouvu na poskytování datových a hlasových služeb Komunikační infrastruktury veřejné správy (KIVS), jeden z projektů e-Governmentu. KIVS znamená bezpečné datové a hlasové propojení úřadů. Projekt vychází z toho, že není efektivní, aby si všechny úřady budovaly své vlastní sítě. Jeho realizace za předchozí období přinesla úspory v řádu stovek milionů korun zejména díky zvolenému a zrealizovanému konceptu, který využívá konkurenci mezi poskytovateli komunikačních služeb, koordinaci rozvoje mezi jednotlivými subjekty veřejné správy a odstraňování komunikačních bariér mezi nimi. Zakázka vyhlášená v otevřeném řízení je rozdělena na několik částí podle jednotlivých datových a hlasových služeb, je vypsaná na čtyři roky a její hodnota je 7 mld. Kč. Vnitro vypsáním zakázky reagovalo na minulá rozhodnutí Úřadu na ochranu hospodářské soutěže, který zrušil předchozí tendry vypsané minulým vedením MV. »Zakázku jsme vypsalí tak, aby KIVS pomohla efektivně propojit orgány a informační systémy veřejné správy a zajistila jim větší rozsah služeb, které budou levnější, kvalitnější a dostupnější,« uvedl náměstek ministra vnitra pro strategii a programové řízení

(Pokračování na stránce 4)

## Víte, jak podpořit zdravé rodiny?

Poradí vám seminář Chceme tu zůstat? aneb Podpora zdravé rodiny v rukou komunálních politiků, který pořádá v Praze 24. 10. Národní centrum pro rodinu a Spolek pro obnovu venkova ČR s podporou Nadace Konráda Adenauera. Akce s podtitulem Co udělat, aby se demografická krize nedotkla vaší obce? je připravena především pro místní zastupitele a pracovníky veřejné správy. Více informací najdete na webu [www.rodiny.cz](http://www.rodiny.cz).

## Brownfields a konkrétní rozhodovací studie

Pracovníci investorských útvarů státní správy, samosprávy, inženýři a technici stavebních, projekčních a inženýrských firem, konzultačních a poradenských organizací i soukromého sektoru jsou 25. 10. 2011 od 9 hodin srdečně zváni na seminář k problematice brownfields.

Program semináře obsahuje výklad pojmu, typologii, klasifikaci, koncepce ekonomických aktivit, preference investorů či regeneraci území. Představí brownfields jako fenomén: aktivity veřejného sektoru, politiku územního rozvoje České republiky, revitalizaci brownfields, význam a postavení. Součástí bude i praktická ukázka využití databáze Czechinvest, návrhy alternativ využití konkrétního areálu sloužícího v minulosti k výrobě produktů ze dřeva, ocenění jednotlivých navržených variant formou propočtu, formulace rizik a jejich hodnocení, ekonomická problematika, volba nejvýhodnější varianty využití.

Akce se koná na Stavební fakultě ČVUT v Praze Dejvicích. Další informace najdete na adrese: <http://fsv.cvut.cz/k126>. Pořadatelem je Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví ČVUT Praha, kontakty: doc. Ing. Václav Jelen, CSc., tel. 224 354 531, e-mail: [jelen@fsv.cvut.cz](mailto:jelen@fsv.cvut.cz) a Ing. Dana Měšťánová, CSc., tel. 224 354 522, e-mail: [dana.mestanova@fsv.cvut.cz](mailto:dana.mestanova@fsv.cvut.cz).

## Novela zákona o veřejných zakázkách

Zájemci o tuto problematiku se mohou 25. 10. od 9 do 16 h zúčastnit semináře k velké novele zákona č. 137/2006 Sb.

Cílem novely je odstranit nedostatky zjištěné při dosavadní aplikaci zákona o veřejných zakázkách a dále zjednodušit zadávání veřejných zakázek a posílit jeho transparentnost. Důvodem novely je také začlenit do českého práva změny práva EU na poli zadávání veřejných zakázek.

Program a on-line přihlášku najdete na stránkách [www.studioaxis.cz](http://www.studioaxis.cz).

CHCETE ZÍSKAT INFORMACE O KVALITNÍCH POSTUPECH VE MĚSTECH A JEJICH ÚŘADECH? CHCETE SE SEZNÁMIT S NABÍDKOU AKTIVIT ODBORNÝCH PARTNERŮ PRO OBCE? PAK NAVŠTIVTE SEMINÁŘ, KTERÝ ZAHÁJÍ PODZIMNÍ ŠKOLU ZDRAVÝCH MĚST.

## Místní Agenda 21 v obcích

**Kdy?** 2. listopadu 2011 od 10 hodin

**Kde?** V Městském kulturním středisku Třebíč – Klub Hájek, Mládežnická 229, Třebíč

Přijďte diskutovat o novinkách v oblasti **místní Agendy 21** (zkušenosti, postupy, nástroje...).

Seminář představí také vybrané **odborné partnery** a možnosti spolupráce v rámci kampaní a aktivit obcí a regionů.

V paralelním bloku se bude diskutovat o možnostech rozvoje **MA21v malých obcích**. Více informací, program a registrace: [www.zdravamesta.cz/ps/](http://www.zdravamesta.cz/ps/).

Akce je součástí projektu NSZM ČR „ROZMARIN“, který je realizován za finanční pomoci Revolvingového fondu Ministerstva životního prostředí.



**ZDRAVÁ MĚSTA, OBCE, REGIONY  
ČESKÉ REPUBLIKY**

Ministerstvo životního prostředí

(Pokračování ze stránky 3)

Pavel Kryštof a doplnil, že stávající rámcová smlouva skončila svou platností a přechodně prováděcí smlouvy přestanou platit v březnu 2012.

Výběrové řízení a nová rámcová smlouva by měly zajistit další pokles cenových hladin, další zvyšování kvality a objemu služeb bez výraznějšího zvyšování zátěže na státní rozpočet. /zr/

## Soutěž Cesty městy 2011 zná vítěze

Proměny měst a obcí, v nichž dali přednost pěším, cyklistům, bezpečnosti, klidu a estetice, ocenila 22. 9. odborná porota v jubilejním 10. ročníku soutěže, kterou pořádá Nadace Partnerství.

Vítězství v kategorii bodová řešení a 120 tisíc Kč získaly Prachatice. »Designová lávka pro pěší příkladně vyřešila propojení nově se rozvíjející části města a stávajícího sídliště s občanskou vybaveností. Ocenili jsme zejména bezkolizní, bezpečné a bezbariérové překlenutí frekventované silnice a také mimořádně povedenou architekturu lávky,« shrnul předseda hodnotící poroty Jan Mužík z Katedry urbanismu a územního plánování Fakulty stavební ČVUT.

Mimořádné čestné uznání udělila komise za ojedinělou spolupráci školy, dětí, rodičů, učitelů, policistů, úředníků a projektantů v Praze v Sázavské ulici, jejímž výsledkem je příjemné a bezpečné prostranství před vchodem do školy.

V kategorii liniová řešení zvítězila cyklostezka v Břeclavi, díky níž vznikla ve městě nová klidová zóna. Cenu ministra dopravy získaly Lovosice za proměnu hlavní průtahové třídy z jednostranně dopravní a rušné komunikace na skutečnou městskou třídu, která nabízí mnohem více prostoru chodcům, ale také obchodním a relaxačním aktivitám obyvatel města. Cenu časopisu Moderní obec získal Vyškov za vynikající proměnu nevábneho podchodu v reprezentativní a důstojnou vstupní bránu do historické části města přístupnou pro pěší, cyklisty, kočárky i hendikepované.

Česká Třebová zvítězila za velkorysou úpravu přestupního dopravního uzlu v soutěžní kategorii plošných řešení. Obec Vlkoš v Olomouckém kraji získala ocenění za dlouhodobý systematický přístup k minimalizaci negativních dopadů dopravy na životní prostředí, zvýšení bezpečnosti a zmírnění dominance motorové dopravy. Opočno získalo ocenění za úpravu historické části přivítavější pro pěší turisty a děti. Více: [www.nadacepartnerstvi.cz/doprava/databaze-rocnik2011](http://www.nadacepartnerstvi.cz/doprava/databaze-rocnik2011). /tz/



Cenu časopisu Moderní obec získal Vyškov. Ocenění převzali místostarosta Roman Cělý a starosta Jiří Piňos (na snímku 1. a 3. zleva). Foto: Adéla Kubičková

## Jak dopadla soutěž Podnikatelský projekt roku 2010?

Soutěže vyhlášené Agenturou pro podporu podnikání a investic CzechInvest a Sdružením pro zahraniční investice (AFI) ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR se mohly zúčastnit projekty, které v rámci podpory malého a středního podnikání získaly dotaci z Operačního programu Podnikání a inovace (OPPI) a státního rozpočtu ČR. Ceny vítězům předal 27. 9. ministr průmyslu a obchodu Martin Kocourek a generální ředitel CzechInvestu Miroslav Křížek.

Soutěžilo se v sedmi kategoriích podle jednotlivých programů OPPI: Inovace, Potenciál, ICT a Strategické služby, Eko-Energie: Obnovitelné zdroje energie, Eko-Energie: Úspory energie, Školící střediska a Nemovitosti.

Mezi oceněnými projekty je v kategorii Potenciál také ten, s nímž do soutěže vstoupila společnost Tesla Blatná, a. s. Projekt si kladl za cíl upravit části stávajících prostorů společnosti na moderní laboratoř pro výzkum a vývoj nových výrobků z oblasti senzorové techniky. Výbudování laboratoře bylo podmínkou realizace nové technologie. Rozšíření a zkvalitnění výzkumných a vývojových kapacit přinese Tesla Blatná prohloubení spolupráce s vysokými školami a Akademii věd ČR, vytvoření nových kvalifikovaných míst a zajištění podmínek pro zapojení společnosti do národních i evropských programů Věda a výzkum.

Jak pro Moderní obec uvedl starosta Blatné Mgr. Bohuslav Navrátil, Tesla Blatná je podnikem, který je postaven na českém kapitálu. Navíc vlastníky jsou po privatizaci občané města Blatná. I z tohoto důvodu se město snaží mít s Teslou Blatná co nejlepší vztahy. Proto hned v počátku projektu a žádosti o dotaci se město snažilo podniku pomoci. Starosta upřesnil, že objekt, v němž se projekt měl uskutečnit, byl natolik starý, že k němu nebyly dostupné žádné doklady a další dokumentace. »Proto byla celá záležitost řešena tzv. pasportem, což plně uspokojilo všechny zúčastněné a nenarušilo přidělení dotace,« vysvětlil Bohuslav Navrátil.

Přehled všech projektů, které byly oceněny v soutěži Podnikatelský projekt roku 2010 naleznete na: <http://www.czechinvest.org/podnikatelsky-projekt-roku-2010>. (K soutěži více v říjnovém vydání Moderní obce, které vychází právě dnes.) /rš/

## Pasivní domy otevřou dveře zájemcům

Pokud jste o pasivních domech zatím jen četli, ale dosud v žádném nebyli, neměli byste propásnout letošní Dny pasivních domů. Ve dnech 11.–13. 11. budete mít možnost po celé České republice navštívit některý z desítek pasivních domů a poslechnout si zkušenosti přímo od majitelů. Kromě rodinných domů se letos do akce zapojila i vzdělávací centra nebo firemní sídla.

Akci pořádá Centrum pasivního domu, více na [www.pasivnidomy.cz](http://www.pasivnidomy.cz).

## Bezplatné ošetření pro významné stromy

Významné stromy v republice mohou opět díky projektu Zdravé stromy pro zítřek získat poukazy na bezplatné arboristické ošetření, které uděluje Nadace Partnerství ve spolupráci se Společností pro zahradní a krajinářskou tvorbu, o. s.

O bezplatné ošetření stromů mohou obce, školy, občanská sdružení a další organizace žádat až do 11. 11. Vybrané stromy pak na jaře 2012 ošetří odborníci s mezinárodním certifikátem European Tree Worker (Evropský arborista). Cílem projektu Zdravé stromy pro zítřek je podpora kvalitního odborného ošetřování stromů a zvyšování povědomí veřejnosti o této činnosti.

Více informací najdete na [www.szkt.cz](http://www.szkt.cz) a na [www.nadacepartnerstvi.cz/stromzivot/zdrave-stromy-pro-zitrek](http://www.nadacepartnerstvi.cz/stromzivot/zdrave-stromy-pro-zitrek).

## Znáte dobře zákon o státní památkové péči?

Seminář se zaměřením na vztah stavebního zákona č. 183/2006 Sb. a zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči proběhne 15. 11. v Praze. Bude se věnovat územnímu plánování, zásahům na kulturních památkách a v památkových rezervacích, zónách a ochranných pásmech, sankcím podle památkového zákona apod. Program a přihlášku najdete na adrese: [www.studioaxis.cz](http://www.studioaxis.cz).

## Procesní řízení ve veřejném sektoru

Procesy, tedy logicky sestavené aktivity se specifikovaným vstupem a výstupem, v organizacích různých velikostí



a zaměření jsou stejně staré jako organizace samé. Identifikace a řízení procesů – tedy procesní management, procesní řízení či procesní organizace – je stále častěji skloňovaným principem fungování společností, který do značné míry určuje její efektivitu a životnost. Od funkčního uspořádání firem a institucí se podle mnohých odborníků zcela jistě ustupuje a orientace těch, kdo chtějí být úspěšní, se ubírá směrem procesního řízení.

V čem ale procesní management spočívá? Jak jeho prostřednictvím vybudovat procesní organizaci? Více informací můžete nalézt na adrese: <http://www.legroconsult.cz/index.php?page=page&kid=45>.